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RESPOSTA AOS RECURSOS DA 3º ETAPA DE APLICAÇÃO 
(CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL) 

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS  
 

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de 
alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital nº 

01/2018, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado. 
 

Teresina (PI), 05/01/2019 
 

Comissão Organizadora do concurso público 
 

 
             LEGENDA 

   

RECURSOS INDEFERIDOS 
RECURSOS DEFERIDOS COM 
ALTERAÇÃO DE GABARITO 

RECURSOS DEFERIDOS 
COM ANULAÇÃO 

 

 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL - MANHÃ 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão, aborda que há afirmações de 

valor metafórico e há quem sustente que há mais de uma alternativa para a questão. Não procede a 

argumentação dos recorrentes, uma vez que o enunciado da questão requer que seja marcada a 

alternativa em que a  mensagem vinculada pelo texto pode ser sintetizada pelo provérbio que consta 

em uma das alternativas. No caso, a única alternativa que preenche o que requer o enunciado é, de 

fato, a letra “B” que pode ser confirmada no seguinte trecho “Não adianta, portanto, buscar 

atividades por mais dinheiro ou segurança, se não houver prazer e satisfação naquilo que se faz. E, 

se o cenário, como bem afirma Márcio Lopes, é de incerteza e mudança constante, está na hora de 

reavaliar alguns valores. Saber servir ao outro, respeitar as diferenças, ter força de vontade, 

humildade e disposição para aprender, aprender e aprender é fundamental para o sucesso de 

qualquer negócio ou carreira.”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “B” para a 

“D”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise sintática dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “D”, o 

termo “favoráveis” é núcleo do sujeito da oração através de um processo de substantivação. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “A” para a 

“D”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise sintática dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “D”, o 

termo “de qualquer negócio” (L.27) não completa o sentido de um nome, mas sim é expressão 

restritiva do vocábulo “sucesso”, funcionando, assim, como locução adjetiva, desempenhando, 

portanto, a função de adjunto adnominal e não de complemento. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão sob o argumento de que no 

trecho apresentado não há a palavra destacada para a análise em relação às palavras postas nas 

alternativas. Por isso, sustenta que ficou prejudicada a análise. Recurso procedente. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO:08 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “C” para a 

“D”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise sintática dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “D”,  a 

oração ““Outros fatores favoráveis são o maior acesso às informações sobre atividades de mercado” 

(L.15), não possui predicado verbo-nominal porque existe apenas um verbo de ligação, 

caracterizando, assim, um predicado nominal. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO:09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão, aborda que não há alternativa 

para a questão.  Equivocado o recorrente, uma vez que o enunciado da questão pede o seguinte: “Os 

termos “ansiedade” (L.17) e “enriquecimento” (L.18) têm como base na sua formação primária”. 

Analisando, a palavra “ansiedade” tem como base de formação primária um substantivo, “ânsia”. Já 

a palavra “enriquecimento” tem como base de formação primária um adjetivo, “rico”. Logo, a 

alternativa “A” é a alternativa correta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO:10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “D” para a 

“B”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise  dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “B”, na palavra 

“repente” (L.3), o encontro “NT” NÃO constitui, quanto ao papel fonológico, um encontro 



consonantal, pois “N”, no segmento fonético em que se encontra, funciona apenas como um símbolo 

de nasalização, é um nasalizador de /e/, substituindo o til (~),  não representando, pois, nenhum 

fonema ou ruído. Quanto à letra “h”, letra “D”, esta não representa fonema algum, sem som ou ruído. 

Para que seja enquadrada como vogal, precisa representar um som. Para que seja enquadrada como 

consoante, precisa representar um ruído. No caso, não representa nem ou nem outro. Logo, não é 

nem vogal nem consoante, mas apenas uma letra decorativa que se mantém no português em razão 

da tradição da escrita. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO:11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “B” para a 

“D”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise  dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “D”, a conjunção 

"mas", em "mas são demitidos por comportamento." (L.22), tem valor adversativo e não 

representando a ideia de acréscimo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO:12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “B” para a 

“D”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise  dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “D”, o vocábulo 

“ou” (L.13), não desempenha a ideia de alternância, mas sim o sentido de adição, complemento de 

ideia. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS - MANHÃ 

QUESTÃO:13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “A” para a 

“B”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise  dos termos postos para análise. No caso, transpondo a oração “...pessoas 

são admitidas por competência,” (L.21/22), para a voz ativa tem-se: “Competência admite as 

pessoas”. Não cabe a construção, “admitem-se pessoas”, porque desta forma trata-se de voz passiva 

sintética. Logo, letra “A”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL (TARDE) 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão, aborda que há erro na 

apresentação da letra “B”. Ora, se há erro na apresentação da alternativa e outra foi dada como certa, 

no caso a alternativa “A”, não há o que se anular. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “D” para a 

“A”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise sintática dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “A”, o 

termo “o executivo de finanças” (L.5) tem função sintática de predicativo do sujeito. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa “C” para a 

“A”. Entretanto os argumentos apresentados pelo recorrente demonstram que o candidato apresenta 

deficiência quanto à análise sintática dos termos postos para análise. No caso, na alternativa “A”, o 

termo “por meio das histórias” (L.13) funciona como adjunto adverbial de meio e, portanto, não 

servem como complemento de verbo. Já a expressão “a compatibilidade” (L.27), funciona como 

sujeito do verbo surgir, mas na ordem inversa. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão sob o argumento de que no 

trecho apresentado não há a palavra destacada para a análise em relação às palavras postas nas 

alternativas. Por isso, sustenta que ficou prejudicada a análise. Recurso procedente. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO:11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a  mudança de gabarito da alternativa.  Entretanto 

deixa de apresentar uma alternativa outra como certa e os motivos que amparariam sua pretensão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO:13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo anulação da questão. Afirma que não há alternativa 

correta para a questão. Errada a afirmação do recorrente. Isso porque o termo “honestidade” (L.25)  

tem como base na sua formação primária um adjetivo, “honesto”. Já a palavra “consumidores” (L.15) 

tem como base na sua formação primária um verbo, “consumir”. Portanto, há alternativa para a 

questão, Letra “D”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS – TARDE 

QUESTÃO:14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Afirma que “um dígrafo é 

o encontro de duas letras que ao serem pronunciadas emitem um único fonema”. Ora se assim o é, 

então, na palavra “honestidade”, na pronúncia de /ho/ ouve-se apenas /o/. Logo, há um grupo de duas 

letras em que se ouve apenas um fonema. Isso é dígrafo.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 
 

 



CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL - TARDE 

PROVA: MATEMÁTICA - TARDE 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa informa que ela comprou 2 canetas sendo cada uma R$ 1,65, logo temos: 
11,45 + 2x1,65 = 11,45+3,30 = 14,75 logo 20,00-14,75 = 5,25,  PERMANECENDO ASSIM A 
ALTERNATIVA A. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: MATEMÁTICA - TARDE 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: PARA A RESOLUÇÃO DA QUESTÃO DEVE-SE DESCOBRIR O MÍNIMO MÚLTIPLO 
COMUM DE 4, 6 E 8 LOGO AO REALIZAR O MMC DESSES NÚMERO OBTEMOS 24 OU SEJA DAQUI A 24 
DIAS ELES ESTARÃO TRABALHANDO NOVAMENTE JUNTOS PERMANECENDO ASSIM A 
ALTERNATIVA C. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme o “Portal da Construção”, link abaixo, segue a justificativa para o gabarito 
da questão: 
Ardósia – No que se refere à limpeza, ardósia é a exceção das pedras. É uma pedra brasileira muito 
fácil de limpar, porque aceita qualquer produto. No entanto, para que fique com brilho e sempre 
nova, o ideal é utilizar cera para ardósia de acordo com a cor do piso. 

Granito ou mármore – Use somente sabão neutro, água e pano macio. Primeiro, lave bem o piso e 
seque com um pano macio. Depois de seco, use a enceradeira com acessórios de flanela para dar 
brilho. Não use alvejantes, saponáceos, escovas, palha de aço, álcool e sabão de coco. Além de 
retirar o brilho, esse tipo de limpeza abre os poros das pedras e cria caminho para a sujeira se 
instalar, deixando-as amareladas e manchadas. 

Laminado (carpete de madeira) – A limpeza é simples. Primeiramente, varra o piso e o rodapé com 
uma vassoura de cerdas macias. Depois, passe um pano umedecido em água e sabão neutro. Não 
use cera, água sanitária, saponáceos e nenhum material abrasivo (palha de aço e esponja). O uso 
de ceras promove a formação de uma camada de gordura sobre o piso e isso irá dificultar sua 
limpeza mais tarde. 

https://construfacilrj.com.br/limpeza-aprenda-a-limpar-diferentes-tipos-de-pisos/ 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Limpeza Geral: é a limpeza realizada periodicamente. A frequência, a rotina e a 
forma de limpeza das diferentes áreas de trabalho e equipamentos são estabelecidas de tal 
maneira: 

https://construfacilrj.com.br/limpeza-aprenda-a-limpar-diferentes-tipos-de-pisos/


Lixeiras: devem ser lavadas todos os dias com água, sabão e sanitizante. Lembrando que a esponja 
utilizada deve ser separada para este fim. Tendo a lixeira que se manter sempre tampada e com 
saco plástico em seu interior, o qual deve ser trocado diariamente. 

Ralos: devem ser mantidos limpos, livres de resíduos e fechados logo após o uso. Em caso de ralos 
abertos, pode-se usar sacos plásticos sob a tampa para fechá-los. 

http://www.seduc.go.gov.br/documentos/merenda/cartilha.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: “O fogão é de uso diário, os liquidificadores não, sendo assim, o fogão é de limpeza 
diária, e os liquidificadores de limpeza quando usados. 

Os equipamentos e utensílios devem ser limpos e sanitizados, interna e externamente, antes de 
serem usados e depois de cada interrupção de trabalho, de acordo com os procedimentos 
estabelecidos:  

Equipamentos: precisam ser lavados antes e após o uso com água,sabão e sanitizante, protegendo 
as áreas sensíveis dos equipamentos (partes elétricas dos motores, etc) e tomar cuidado com 
algumas peças que podem machucar o manipulador,observando se não há nenhum resíduo de 
alimento acumulado.  Lembrando que os equipamentos limpos não devem ser arrastados pelo piso 
para evitar que contamine, além de evitar danos aos mesmos. E, também que não devem estar em 
contato direto com o piso e paredes.  

Fogão: deve ser limpo todos os dias com água, sabão e sanitizante, depois que a chapa estiver fria; 

Geladeira e freezer: devem ser bem limpos por dentro e por fora, a geladeira uma vez por semana 
e o freezer quinzenalmente, com água, sabão e sanitizantes e devem ser bem secos com pano 
limpo, antes de recolocar os alimentos.  

Utensílios, panelas, assadeiras: devem ser lavadas e sanitizadas antes e após serem utilizadas e, 
assim, como em outros utensílios devem ser observados se não há nenhum resíduo, pois pode ser 
um foco de contaminação.” 

http://www.seduc.go.gov.br/documentos/merenda/cartilha.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A mistura de água sanitária com outros produtos de limpeza, são perigosos à saúde: 

"É muito comum as pessoas acharem que misturar produtos de limpeza é uma prática segura e 
eficiente. Mas é exatamente o contrário, pois, dependendo da mistura pode-se criar compostos 
químicos muito perigosos, capazes de causar queimaduras e intoxicação respiratória", afirma a 

http://www.seduc.go.gov.br/documentos/merenda/cartilha.pdf
http://www.seduc.go.gov.br/documentos/merenda/cartilha.pdf
https://www.minhavida.com.br/saude/temas/queimaduras
https://www.minhavida.com.br/temas/intoxicação


professora doutora de química, Márcia Guekezian, coordenadora do curso de química da 
Universidade Presbiteriana Mackenzie. 

https://www.minhavida.com.br/saude/materias/30891-5-produtos-de-limpeza-que-nunca-devem-ser-

misturados 

https://gshow.globo.com/tv/noticia/mistura-explosiva-descubra-materiais-de-casa-que-podem-
dar-reacoes-danosas.ghtml 

https://donasdecasaanonimas.com/cuidado-com-o-alvejante-o-perigo-das-misturas/ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

CARGO DE ELETRICISTA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue a justificativa abaixo para o gabarito da questão: 

O disjuntor é um dispositivo de proteção que todas as instalações possuem ou deveriam ter. Ele também pode 

ser definido como um interruptor automático que protege os circuitos elétricos das instalações, desarmando 

assim que identifica correntes de curto-circuito ou sobrecarga, sendo fundamental para evitar acidentes e até 

mesmo incêndios. 

Existem diversos tipos e modelos de disjuntores, cada um varia a sua configuração de acordo com sua 

aplicação, como por exemplo as cargas que serão ligadas a eles e a tensão de operação. Embora sejam 

distintos, eles possuem o mesmo princípio de funcionamento e a mesma finalidade, que é a proteção dos 

circuitos. O que diferencia os tipos de disjuntores é a sua curva característica. 

Disjuntor monopolar 

Utilizado em instalações e circuitos que possuem apenas uma única fase, como por exemplo circuitos 

de iluminação e tomadas em sistemas monofásicos fase/neutro, seja com fase 127V ou 220V. 

Disjuntor bipolar 

Usado em circuitos ou instalações com duas fases, como circuitos com chuveiros, torneiras elétricas ou 

equipamentos de maior potência. 

Disjuntor tripolar 

Indicado para instalações e circuitos com três fases, como circuitos com motores elétricos trifásicos. 

Disjuntor magnético 

Existem os disjuntores magnéticos que também tem a função de proteger os equipamentos elétricos contra 

sobrecargas e curtos-circuitos, porém possuem uma precisão muito maior. 

Disjuntor térmico 

https://www.minhavida.com.br/saude/materias/30891-5-produtos-de-limpeza-que-nunca-devem-ser-misturados
https://www.minhavida.com.br/saude/materias/30891-5-produtos-de-limpeza-que-nunca-devem-ser-misturados
https://gshow.globo.com/tv/noticia/mistura-explosiva-descubra-materiais-de-casa-que-podem-dar-reacoes-danosas.ghtml
https://gshow.globo.com/tv/noticia/mistura-explosiva-descubra-materiais-de-casa-que-podem-dar-reacoes-danosas.ghtml
https://donasdecasaanonimas.com/cuidado-com-o-alvejante-o-perigo-das-misturas/
https://www.mundodaeletrica.com.br/o-que-e-corrente-eletrica/


Os disjuntores térmicos interrompem o circuito elétrico assim que a detectam uma elevação da temperatura, 

que seja anormal. Esse tipo de disjuntor é bastante utilizado como precaução contra incêndios. 

Disjuntores termomagnéticos 

O disjuntor termomagnético é a junção da proteção térmica e magnética, sendo muito utilizado nas instalações 

elétricas residenciais e comerciais. As vantagens deste disjuntor é que pode ser usado para manobras de ligar 

e desligar os circuitos, proteção contra aquecimentos, curtos circuitos e sobrecargas. 

Curva de disparo disjuntor termomagnético 

Além dos diversos tipos e modelos de disjuntores, eles ainda se dividem em três categorias, que existem 

devido à curva característica de cada modelo. As curvas definem a aplicação e as cargas que eles serão ligados. 

As curvas de disjuntores são B, C e D, lembrando que pela corrente ser dada em ampere (A), não existe curva 

característica com letra A, para não haver confusão. 

Curva B: 

A curva de ruptura B para um disjuntor estipula, que a sua corrente para que seccione o circuito seja 

compreendida entre 3 a 5 vezes a sua corrente nominal. Um disjuntor de 10A nesta curva deve operar quando 

sua corrente de pico atingir entre 30A a 50A. 

Curva C: 

A curva de ruptura C para um disjuntor estipula, que a sua corrente de ruptura seja entre 5 a 10 vezes a corrente 

nominal. Um disjuntor de 10A nesta curva deve operar quando a sua corrente atingir entre 50A a 100A. 

Curva D: 

Já a curva de ruptura D para um disjuntor, estipula que a corrente necessária para abrir o circuito esteja entre 

10 a 20 vezes maior que a corrente nominal, um disjuntor de 10A nesta curva deve operar quando a sua 

corrente atingir entre 100A a 200A. 

https://www.mundodaeletrica.com.br/tipos-de-disjuntores-quais-sao/ 

http://paginapessoal.utfpr.edu.br/hugosiqueira/disciplinas-graduacao/equipamentos-eletricos/Aula%203%20-

%20Disjuntores.pdf/at_download/file 

http://www.abraman.org.br/Arquivos/32/32.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue a justificativa abaixo para o gabarito da questão: 

Eletrodutos, também chamados de conduítes, são dutos, que tem como objetivo proteger cabos e condutores que 

passam por uma camada subterrânea, protegendo melhor uma instalação elétrica, considerando que o local 

(subterrâneo) requer uma maior proteção. 

Os eletrodutos protegem os condutores elétricos contra algumas influências externas, como choques mecânicos 

ou agente químicos, citando algumas. Em outros casos, podem proteger o meio de perigos de explosão ou de 

incêndio, que podem ser resultantes de faltas envolvendo condutores. 

https://www.mundodaeletrica.com.br/quais-sao-e-para-que-servem-as-curvas-dos-disjuntores/
https://www.mundodaeletrica.com.br/tipos-de-disjuntores-quais-sao/
http://paginapessoal.utfpr.edu.br/hugosiqueira/disciplinas-graduacao/equipamentos-eletricos/Aula%203%20-%20Disjuntores.pdf/at_download/file
http://paginapessoal.utfpr.edu.br/hugosiqueira/disciplinas-graduacao/equipamentos-eletricos/Aula%203%20-%20Disjuntores.pdf/at_download/file
http://www.abraman.org.br/Arquivos/32/32.pdf


Eletrodutos ou conduítes podem ser metálicos ou isolantes. Podem ser ainda magnéticos ou não magnéticos e 

segundo a IEC (Comissão Eletrotécnica Internacional), eles se classificam em  rígidos, curváveis, transversalmente 

elásticos e flexíveis. 

Eletrodutos rígidos 

São tubos de aço sem costura, galvanizados a fogo e têm a função de suportar e proteger os fios e cabos de circuitos 

elétricos. São destinados a instalações elétricas residenciais e industriais como refinarias de petróleo, indústrias de 

explosivos, petroquímica, centrais elétricas e indústrias em geral. 

Os eletrodutos ou conduítes rígidos também são fabricados em PVC, porque ele tem propriedades de isolamento 

térmico e elétrico. 

Eletrodutos curváveis 

São os eletrodutos que pode ser dobrado com a mão, usando uma força razoável, mas sem qualquer outra ajuda. 

 

Eletrodutos transversalmente elásticos 

Eletrodutos transversalmente elásticos são geralmente de polietileno de alta densidade, e são aplicados em linhas 

embutidas, principalmente em prédios residenciais e comerciais. Sua principal vantagem sobre os eletrodutos 

rígidos é a facilidade de instalação e o fato de dispensarem o uso das tradicionais curvas. 

Eletrodutos flexíveis 

Os eletrodutos flexíveis podem ser metálicos, em geral constituídos por uma fita de aço enrolada em hélice, por 

vezes com uma cobertura impermeável de plástico, ou isolantes (de polietileno ou de PVC). Costuma ser aplicado 

em ligações de equipamentos que apresentem vibrações ou pequenos movimentos durante seu funcionamento. 

https://www.centraldalapa.com/pagina/eletrodutos-funcao-e-tipos/ 

http://www.ngeletrica.com.br/eletrodutos-2 

https://www.ebah.com.br/content/ABAAAAnVoAE/condutores-eletricos 

https://www.feis.unesp.br/Home/departamentos/engenhariaeletrica/instalacao-eletrica_eletrica01.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 

CARGO DE MERENDEIRA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme o “Manual da Merendeira” publicado no site do governo federal, link abaixo, 
segue a justificativa para a questão e o gabarito apresentado: 

A higiene tem por finalidade destruir os micróbios, elementos causadores de doenças, ajudando a preservar 
a saúde, tornando os alimentos e o ambiente mais agradáveis e asseados. Os micróbios são seres vivos muito 
pequenos que enxergamos somente com o auxílio de um microscópio. 

https://www.centraldalapa.com/pagina/eletrodutos-funcao-e-tipos/
http://www.ngeletrica.com.br/eletrodutos-2
https://www.ebah.com.br/content/ABAAAAnVoAE/condutores-eletricos
https://www.feis.unesp.br/Home/departamentos/engenhariaeletrica/instalacao-eletrica_eletrica01.pdf


Para os micróbios se multiplicarem, eles necessitam de ar, umidade, de alimentos e da temperatura certa 
para viver e, por esta razão, a cozinha se torna um ambiente ideal de contaminação. A cada 20 minutos os 
micróbios se multiplicam, assim sendo, de um único micróbio podemos ter, em dez horas, um milhão de 
micróbios. 

Eles gostam de temperaturas mornas entre 10º e 60º C. Por esta razão, a refrigeração faz com que a 
multiplicação se torne lenta. A maioria dos micróbios morrem quando expostos a temperaturas acima de 
63° C. 

http://www4.planalto.gov.br/consea/publicacoes/outros-assuntos/manual-da-merendeira/16-manual-da-
merendeira.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O alegado pelo candidato não o impede de responder de maneira correta o que foi 
solicitado pela questão, pois o conhecimento necessário para poder encontrar a resposta certa está 
solicitado no quadro, onde deveria ser relacionado a coluna 1 com a coluna 2, ou seja, os tipos de alimentos 
e os respectivos exemplos desses tipos de alimentos. 

Conforme o “Manual da Merendeira” publicado no site do governo federal, link abaixo, segue a justificativa 
para a questão e o gabarito apresentado: 

Alimentos Construtores 

São alimentos que têm função de construir e renovar o nosso corpo. São ricos em proteínas animais e 
vegetais e são muito importantes para o crescimento das crianças. São conhecidos por: Carnes; Ovos; Feijão, 
ervilha, lentilha, soja, grão-de-bico; Leite, queijos, iogurte, coalhada, etc. 

Alimentos Energéticos 

São alimentos que fornecem energia para o nosso organismo, isto é, dão força e disposição ao nosso corpo. 

Carboidratos: Arroz, milho, aveia, trigo, cevada; Pão; Massas; Batata, cará, mandioca; Mel, açúcar, geléias, 
mandioca; Farinhas. 

Gorduras: Óleos, banha, manteiga, margarina, creme de leite, etc. 

Alimentos Reguladores 

Os alimentos deste grupo têm como função fazer nosso organismo funcionar direito, além de protegê-lo das 
doenças. As vitaminas e sais minerais são encontrados nas frutas e hortaliças (legumes e verduras). São elas: 

Abacaxi, banana, laranja, mamão, entre outras. 

Cenoura, chuchu, pimentão, rabanete, tomate, vagem, entre outros. 

Alface, almeirão, brócolis, couve, espinafre, entre outros. 

http://www4.planalto.gov.br/consea/publicacoes/outros-assuntos/manual-da-merendeira/16-manual-da-
merendeira.pdf 

http://www4.planalto.gov.br/consea/publicacoes/outros-assuntos/manual-da-merendeira/16-manual-da-merendeira.pdf
http://www4.planalto.gov.br/consea/publicacoes/outros-assuntos/manual-da-merendeira/16-manual-da-merendeira.pdf
http://www4.planalto.gov.br/consea/publicacoes/outros-assuntos/manual-da-merendeira/16-manual-da-merendeira.pdf
http://www4.planalto.gov.br/consea/publicacoes/outros-assuntos/manual-da-merendeira/16-manual-da-merendeira.pdf


CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A organização de prateleiras, armários e geladeira, além de ajudar muito no dia a dia da 
cozinha, ajuda a evitar desperdícios e contaminações de alimentos. Nas geladeiras, as hortaliças devem 
sempre ser higienizadas previamente, assim como os outros produtos. Mantendo a geladeira sempre limpa, 
um produto não contaminará os outros. A organização de todo o estoque de alimentos é importante para 
evitar desperdícios, já que ficará mais fácil saber o que está aberto ou não e o prazo de validade dos 
produtos. 

• Prateleira superior: frios e sobremesas. 

• Prateleira intermediária: sobras de alimentos, carnes em fase de descongelamento ou temperadas. 

• Prateleira acima da gaveta: frutas. 

• Gaveta inferior: verduras de folhas e legumes.  

• Gaveta superior: iogurtes, manteiga e requeijão. 

• Porta: caixas de leite, sucos, maionese e ketchup.  

Não coloque muito peso na porta da geladeira. 

http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-
planejamento-preparo-refeicoes-pdf/file 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme a fonte Portal da Construção Civil, link abaixo, segue o quadro especificando a 
função dos diversos tipos de produtos de limpeza: (para ver o quadro ampliado, clique no link) 

Água Sanitária: limpa, clareia e desinfeta pias, sanitários, azulejos e pisos, ajudando a remover manchas. 

Soda Cáustica: tira sujeiras difíceis e manchas de pisos frios e de vasos sanitários e tanques. 

https://construfacilrj.com.br/equipamentos-produtos-usados-limpeza/ 

 

http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-planejamento-preparo-refeicoes-pdf/file
http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-planejamento-preparo-refeicoes-pdf/file
https://construfacilrj.com.br/equipamentos-produtos-usados-limpeza/


 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue justificativa para o gabarito da questão: 

Lixo Orgânico: restos de comida, cascas de legumes, frutas, cascas de ovos, etc. 

A grande quantidade de lixo orgânico, ou seja, os resíduos de origem vegetal e animal são cada vez mais um 
problema no mundo. Esse lixo produzido por escolas, casas e empresas deve ser tratado adequadamente 
para que suas consequências não afetem as pessoas com seu mau-cheiro e sua produção de bactérias e 
fungos. Umas das milagrosas alternativas para o lixo orgânico tem sido a reciclagem, feita nas grandes 
cidades principalmente pelo aproveitamento do mesmo para produção de energia, o biogás composto 



formado a partir desses restos animais é um dos itens formados com a utilização do lixo orgânico. Já em 
outro setor reciclável o lixo pode ser usado como adubo, no processo da compostagem, ele é reutilizado por 
agricultores nas plantações, fortalecendo assim o crescimento e manutenção das lavouras. 

http://www.naturallimp.com.br/blog/guia-de-coleta-seletiva/quais-sao-os-materiais-reciclaveis-e-nao-
reciclaveis 

http://meioambiente.culturamix.com/reciclagem/reciclagem-do-lixo-organico 

https://www.ecycle.com.br/524-lixo-organico 

https://www.ecycle.com.br/119-coleta-seletiva-cores 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme publicação do MEC – Ministério da Educação, link abaixo, segue a justificativa 
para o gabarito da questão: 

DIET é diferente de LIGHT! 

Produtos ou receitas diet são aquelas que têm restrição de algum nutriente. No caso de produtos para 
diabéticos, o nutriente retirado é o açúcar, que é substituído por adoçantes. Produtos ou receitas light são 
aquelas nas quais ocorre uma redução de 25% da quantidade de algum nutriente, normalmente a gordura 
e o sódio. 

http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-
planejamento-preparo-refeicoes-pdf/file 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

CARGO DE VIGIA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme material didático específico para a função, link abaixo, segue a justificativa para 
a questão: 

O circuito de câmeras é a tecnologia de controle de acesso mais utilizada nas portarias servindo inclusive 
como ferramenta de apoio para o porteiro. As câmeras de segurança estão cada vez mais modernas e 
acessíveis. O avanço da tecnologia aperfeiçoou ainda mais o equipamento, aumentando seu alcance do e a 
qualidade de resolução da imagem. O circuito de câmeras também pode ser conectado a outros dispositivos, 
como smartphones e computadores, dependendo do tipo de prestação de serviços oferecidos pela empresa 
de segurança privada contratada. 

O leitor biométrico é o que existe de mais moderno no ramo da segurança e tecnologia digital. Os leitores 
biométricos estão classificados em: leitores de impressões digitais, reconhecimento facial e reconhecimento 
de íris. Essa opção de controle de acesso também é uma excelente maneira de reduzir fraudes e proteger 
informações sigilosas. Para ser acionado, esse equipamento de segurança, precisa captar a corrente 
sanguínea do indivíduo, o que impede qualquer tipo de fraude. 

http://www.naturallimp.com.br/blog/guia-de-coleta-seletiva/quais-sao-os-materiais-reciclaveis-e-nao-reciclaveis
http://www.naturallimp.com.br/blog/guia-de-coleta-seletiva/quais-sao-os-materiais-reciclaveis-e-nao-reciclaveis
http://meioambiente.culturamix.com/reciclagem/reciclagem-do-lixo-organico
https://www.ecycle.com.br/524-lixo-organico
https://www.ecycle.com.br/119-coleta-seletiva-cores
http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-planejamento-preparo-refeicoes-pdf/file
http://portal.mec.gov.br/docman/fevereiro-2016-pdf/33561-04-disciplinas-de-ft-ae-caderno-16-planejamento-preparo-refeicoes-pdf/file


https://www.generall.com.br/blog/wp-content/uploads/2017/06/GENERALL-E-book-Porteiro.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão 22 solicita que se marque o que não é correto afirmar.  

A afirmação da alternativa “A” não é correta, porque, o porteiro ou o vigia são responsáveis pela vigilância 
não só das áreas privativas de um condomínio (quer seja um estabelecimento residencial ou comercial), mas 
também responsável pela vigilância das áreas comuns desse estabelecimento. 

A afirmação das alternativas B, C e D estão corretas. 

É correto afirmar que o profissional não pode e nem deve se meter em brigas de família por mais barulhentas 
que sejam. 

É correto afirmar que o profissional é responsável por registrar no livro de ocorrências, fatos e 
acontecimentos referente à segurança do condomínio e não discussões e brigas de condôminos. 

E é correto afirmar também que o profissional não é obrigado a carregar compras. 

Segue justificativa no link abaixo: 

Um condomínio tem áreas comuns e privativas, que estão assim denominadas: 

• Áreas comuns – são os corredores, halls, pátios, playground, etc. Todos podem utilizar e todos são 
responsáveis por sua conservação e manutenção. 

• Áreas privativas – são as áreas de habitação (apartamentos, salas ou casas). 

As atividades do porteiro ou vigia são executadas apenas nas áreas comuns do condomínio. Nada do que 
acontece nas áreas privativas lhe diz respeito. O profissional não pode e nem deve se meter em brigas de 
família por mais barulhentas que sejam. 

https://www.ebah.com.br/content/ABAAAg7y4AD/1-portaria-7606-1-apostila# 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme material didático específico para a função, link abaixo, segue a justificativa para 
a questão: 

O atendimento em portarias, recepções ou espaços similares deve ter algumas 

diretrizes básicas que viabilizem o perfeito atendimento ao cliente: 

a) Atenção, consciência da responsabilidade da função. 

b) Atender com um sorriso ou com a face demonstrando serenidade. 

https://www.generall.com.br/blog/wp-content/uploads/2017/06/GENERALL-E-book-Porteiro.pdf
https://www.ebah.com.br/content/ABAAAg7y4AD/1-portaria-7606-1-apostila


c) Atendimento afetivo e efetivo aos clientes internos e externos. 

d) Cordialidade habitual no dia a dia, boas maneiras e urbanidade. 

e) Formalidade com clientes e colegas de trabalho, evitando a informalidade. 

f) Iniciativa para atender e resolver possíveis dúvidas ou problemas. 

g) Objetividade na comunicação, clareza e correção. 

h) Simplicidade nos gestos e palavras: ouvir é ouro. 

https://www.ebah.com.br/content/ABAAAg7y4AD/1-portaria-7606-1-apostila# 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão se refere a parte de conteúdo programático - Relações Humanas: Convivência 
com os superiores, com os colegas de trabalhos e com o público.   

É natural que ao lidarmos com os mais diversos tipos psicológicos e culturais que circulam pelos 
condomínios, ocasionalmente, ocorra algum tipo de conflito e, para isso, devemos estar preparados 
para agir e reagir de forma emocionalmente inteligente. Nesse sentido, é importante conhecermos as 
abordagens de negociação ou de resolução de conflitos, bem como conceitos de inteligência emocional. 

Uma negociação termina com um destes cinco resultados possíveis: 

Perde/perde 

Ganha/perde 

Perde/ganha 

Ganha/ganha 

Nada acontece 

1. Resultado perde/perde 

O resultado perde/perde acontece quando nenhuma das partes supre as suas necessidades ou desejos e, 
então, ambas relutam em negociar novamente com a contraparte. Muitas vezes uma das partes tem a ilusão 
de ter ganhado na negociação. Falar da ilusão de ter ganhado... 

2. Resultado ganha/perde e perde/ganha 

O segundo e terceiro resultados possíveis em uma negociação são perde/ganha e ganha/perde. A diferença 
entre os dois é o lado da mesa em que você está. O principal problema no caso de um resultado desse tipo 
é que uma parte sai da negociação sem que suas necessidades ou desejos tenham sido atendidos. E o mais 

https://www.ebah.com.br/content/ABAAAg7y4AD/1-portaria-7606-1-apostila


importante é que o perdedor se recusará a negociar novamente com o vencedor. Frequentemente, isto abre 
a possibilidade para um futuro resultado perde/perde. 

3. Resultado ganha/ganha 

Em quase todas as negociações, você deve esforçar-se por alcançar um resultado ganha/ganha, em que as 
necessidades e objetivos de ambas as partes sejam atendidos. Assim, os dois lados sairão da negociação 
com um sentimento positivo e desejarão negociar novamente entre si.  

https://www.ebah.com.br/content/ABAAAg7y4AD/1-portaria-7606-1-apostila# 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: É dever do porteiro ou vigiar analisar, ao fazer a ronda pelo prédio, por possíveis problemas 
visuais e comunicar os mesmos, como vazamentos, lâmpadas quebradas, maçanetas quebradas, rachaduras 
na parede, barulhos diferentes no elevador ou na bomba d’água etc. Atenção deve ser dobrada para cheiros, 
como o de gás, de queimado, de esgoto. 

Quando houver suspeita de vazamento de gás, o porteiro deve tomar as seguintes 

providencias: 

 Verificar o ponto de vazamento; 

 Manter a área arejada para evitar o acúmulo de gás; 

 Fixar aviso próximo ao local alertando sobre o vazamento e pedindo para não fumar ali perto; 

 Solicitar o conserto à companhia de gás; 

 Relatar o fato no livro de ocorrências, anotando o dia e horário do problema. 

https://edoc.site/apostila-porteiro-e-vigia-prontadocx-pdf-free.html 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão está anulada, pois há duas alternativas corretas, C e D. 

Tanto no sistema hidráulico, como no sistema de elevadores há uma caixa de inspeção.  

Segue justificativa links abaixo: 

https://edoc.site/apostila-porteiro-e-vigia-prontadocx-pdf-free.html 

http://www.mmelevadores.com.br/normas-e-documentacoes/normas/84-caixa-de-inspecao.html 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 37 

https://www.ebah.com.br/content/ABAAAg7y4AD/1-portaria-7606-1-apostila
https://edoc.site/apostila-porteiro-e-vigia-prontadocx-pdf-free.html
https://edoc.site/apostila-porteiro-e-vigia-prontadocx-pdf-free.html
http://www.mmelevadores.com.br/normas-e-documentacoes/normas/84-caixa-de-inspecao.html


RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão está anulada, pois há duas alternativas corretas, B e C. 

O servidor público pode ausentar-se por 02 dias para alistamento eleitoral. 

O servidor público não pode ausentar-se por óbito de qualquer parente, mas apenas para os previstos em 
lei: 

“falecimento do cônjuge, companheiro, pais, madrasta ou padrasto, filhos, enteados, menor sob guarda ou 
tutela e irmãos.” 

Segue justificativa links abaixo: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Muitas vezes, as pessoas acreditam que por ser o ambiente de trabalho um local para 
exercer funções e responsabilidades profissionais, é necessário ser frio e indiferente às questões ligadas aos 
colegas de trabalho. Diante de um problema ou de alguma dificuldade do colega, muitos tendem a 
permanecer distantes. A empatia é uma qualidade que está ausente em muitas organizações empresariais 
e isso faz com que haja desconfiança entre os colaboradores. Além disso, isso faz com que os trabalhos e 
atividades coletivas se tornem cada vez mais difíceis de serem executadas, já que os colaboradores 
envolvidos não conseguem criar sinergia entre eles. 

https://www.ibccoaching.com.br/portal/relacoes-humanas-no-trabalho-definidoras-sucesso-ou-fracasso-
empresa/ 

A empatia é um substantivo e é definida como a capacidade de se identificar ou entender a situação ou os 
sentimentos de outra pessoa”. Por exemplo, você pode ter empatia pelas famílias que perderam uma casa 
durante o período de chuvas, porque você já perdeu um telhado com ventos fortes que danificou sua casa. 
Ou por já ter chegado tarde para trabalhar muitas vezes, o chefe pode ter empatia pelo empregado que 
estava atrasado. 

A simpatia é um substantivo e é definida como um sentimento de piedade ou tristeza pelo sofrimento de 
outro. Por exemplo, você pode oferecer sua simpatia a uma mãe triste, a sua simpatia pelas vítimas de um 
desastre natural pode te levar a fazer doações, entre outros exemplos. 

https://www.pontorh.com.br/diferenca-entre-simpatia-empatia/ 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 
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